
К О М И Т Е Т РЕСПУБЛИКИ К О М И 
ПО ТАРИФАМ 

К О М И РЕСПУБЛИКАСА ТАРИФ КОМИТЕТ 

ПРИКАЗ 

от «18» декабря 2020 года № 14/47 

г. Сыктывкар 

О тарифах ОАО «Сыктывкарский Водоканал» 
на подключение (технологическое присоединение) 

к централизованным системам холодного водоснабжении, водоотведения 

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Федеральной 
службы по тарифам от 27 декабря 2013 года № 1746-э «Об утверждении 
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики 
Коми от 5 ноября 2020 года № 541 «О Комитете Республики Коми по тарифам», 
решением правления Комитета Республики Коми по тарифам (протокол от 18 
декабря 2020 года №14) приказываю: 

1. Установить и ввести в действие тарифы 
ОАО «Сыктывкарский Водоканал» на подключение (технологическое 
присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения на 
период регулирования с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года в размерах 
согласно приложению № 1. 

2. Установить и ввести в действие тарифы ОАО «Сыктывкарский 
Водоканал» на подключение (технологическое присоединение) к 
централизованным системам водоотведения на период регулирования с 1 января 
2021 года по 31 декабря 2021 года в размерах согласно приложению № 2. 



3. Признать утратившим силу приказ Министерства энергетики, жилищно-
коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми от 11.12.2019 № 71/4-Т 
«О тарифах ОАО «Сыктывкарский Водоканал» на подключение (технологическое 
присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения, 
водоотведения». ^ 

И. о. председателя Комитета 
Республики Коми по тарифам 



Приложение № 1 
к приказу Комитета 

Республики Коми по тарифам 
от «18» декабря 2020 года №14/47 

Тарифы ОАО «Сыктывкарский Водоканал» 
на подключение (технологическое присоединение) 

к централизованным системам холодного водоснабжения 
на период регулирования с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года 

Территории 
муниципальных 

образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) 

нагрузку*, руб./куб.м в 
сутки 

Ставка тарифа за расстояние от точки подключения (технологического 
присоединения) объекта заявителя до точки подключения водопроводных сетей к 

объектам централизованных систем холодного водоснабжения, руб./п.м 
Территории 

муниципальных 
образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) 

нагрузку*, руб./куб.м в 
сутки 

наружные инженерные сети водопровода из полиэтиленовых труб, 
разработка мокрого грунта с погрузкой в автотранспорт 

Территории 
муниципальных 

образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) 

нагрузку*, руб./куб.м в 
сутки диаметр 

трубопровода, 
мм 

способ прокладки - открытый способ прокладки - ГНБ 

Территории 
муниципальных 

образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) 

нагрузку*, руб./куб.м в 
сутки диаметр 

трубопровода, 
мм Глубина залегания сетей - 2,5 м 

Потребители за исключением категории «население» (тарифы указываются без учета НДС) 

МО ГО «Сыктывкар», 
МО MP «Сыктывдинский» 34 391,08 50 7 357,14 6 786,92 

Население ** (тарифы указываются с НДС) 

МО ГО «Сыктывкар», 
МО MP «Сыктывдинский» 41 269,29 50 8 828,56 8 144,30 

* -с учетом затрат для осуществления работ по непосредственному присоединению водопроводных трубопроводов к существующим сетям 
ОАО «Сыктывкарский Водоканал»; 
** - выделяются в целях реализации пункта 6 статьи 168 главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации. 



Приложение № 2 
к приказу Комитета 

Республики Коми по тарифам 
от «18» декабря 2020 года №14/47 

Тарифы ОАО «Сыктывкарский Водоканал» 
на подключение (технологическое присоединение) 

к централизованным системам водоотведения на период 
регулирования с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года 

Территории муниципальных 
образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) нагрузку*, 

руб./куб.м в сутки 

Ставка тарифа за расстояние от точки подключения (технологического 
присоединения) объекта заявителя до точки подключения канализационных 

сетей к объектам централизованных систем водоотведения, руб./п.м 

Территории муниципальных 
образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) нагрузку*, 

руб./куб.м в сутки 

наружные инженерные сети канализации из полиэтиленовых труб, 
разработка мокрого грунта с погрузкой в автотранспорт Территории муниципальных 

образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) нагрузку*, 

руб./куб.м в сутки 

диаметр трубопровода, мм 

способ прокладки 
- открытый 

способ прокладки 
- Г Н Б 

Территории муниципальных 
образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) нагрузку*, 

руб./куб.м в сутки 

диаметр трубопровода, мм Глубина залегания сетей, м 

Территории муниципальных 
образований 

Ставка тарифа за 
подключаемую 

(технологически 
присоединяемую) нагрузку*, 

руб./куб.м в сутки 

диаметр трубопровода, мм 

2,5 3,0 2,5 3,0 

Потребители за исключением категории «население» (тарифы указываются без учета НДС) 

МО ГО «Сыктывкар», 
МО MP «Сыктывдинский» 57 135,57 

110 (напорная канализация) 8 534,79 9 899,16 8 504,70 9 258,10 МО ГО «Сыктывкар», 
МО MP «Сыктывдинский» 57 135,57 

160 (самотечная канализация) 20 084,87 25 175,42 



Население ** (тарифы указываются с НДС) 

МО ГО «Сыктывкар», 
МО MP «Сыктывдинский» 68 562,68 

110 (напорная канализация) 10 241,75 11 878.99 10 205,64 11 109.72 МО ГО «Сыктывкар», 
МО MP «Сыктывдинский» 68 562,68 

160 (самотечная канализация) 24 101,85 30 210,51 

* - с учетом затрат для осуществления работ по непосредственному присоединению канатизационных трубопроводов к существующим сетям 
ОАО «Сыктывкарский Водоканал»; 
** - выделяются в целях реачизации пункта 6 статьи 168 главы 21 Налогового кодекса Российской Федерации. 




